Edição 4.320 - 11 de julho de 2025 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO NO. 8193, DE 02 DE MAIO DE 2025 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE
DOTAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QPXIAS6X-ESDMAJRL-YRJ66IUH-OTRK8YD8

Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
AV. JOAQUIM MIGUEL GALLY GALVÃO - SEDE

CNP): 14.147.474/0001-75 - CEP: 45.638-000 - COARACI - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - L0A/2025

POScado
IJOa‘

Se0 da
9.010.0

en‘

DECRETO N° 8193 DE 02 DE MAIO DE 2025

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.245.444,93
(Dois milhões e duzentos e quarenta e cinco mil e
quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa e três
centavos), para fins que se especifica e da outras
providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE COARACI, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe 'confere a Lei Municipal 1286 de 30 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1°. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$2.245.444,93 (Dois
milhões e duzentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa e três centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.107 - Gestão das Ações da Secretaria de Administração

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo

3.3.90.39.001 1500- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

209.086,97

143.093,20

85.524,64

437.704,81

437.704,81

0502 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

2.112 - Encargos Gerais do Município

3.3.90.91.00 / 1500 - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos)

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

378.000,00

378.000,00

378.000,00

0601 - SECRETARIA DE OBRAS

2.114 -Gestão das Ações da Secretaria de Obras

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

126.695,13

126.695,13

126.695,13

0701 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.201 - Gestão das Ações da Secretaria de Saúde

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

280.845,03

14.624,70

295.469,73

295.469,73

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SIAFIC - DEFAULT Página: 1 de 7

Edição 4.320 - 11 de julho de 2025 - Página 3

DECRETONO. 8193, DE 02 DEMAIO DE 2025 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PORANULAÇÃODE
DOTAÇÃO E DÁOUTRAS PROVIDENCIAS.

Certificação Digital: QPXIAS6X-ESDMAJRL-YRJ66IUH-OTRK8YD8

Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
AV. JOAQUIM MIGUEL GALLY GALVÀO - SEDE

CNPJ: 14.147.474/0001-75 - CEP: 45.638-000 - COARACI - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA/2025

1.201 - Construção e Ampliação de Unidades de Atenção Primária

4.4.90.51.00 / 1601 - Obras e Instalações

2.203 - Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo

3.3.90.39.00 /1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.207 - Gestão das Ações da Atenção Especializada

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo

3.3.90.36.00 /1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.208 - Gestão das Ações do SAMU

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

145.038,29

145.038,29

18.000,00

2.184,30

22.800,00

42.984,30

22.303,45

4.918,92

27.222,37

11.031,30

11.031,30

226.276,26

0801 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

2.301 - Gestão das Ações da Secretaria do Bem Estar Social

3.3.90.14.00 / 1500 - DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo

3.3.90.39.00 / 1500- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.315 - Manutenção das Ações do Conselho Tutelar

3.3.90.14.00 / 1500 - DIÁRIAS - CIVIL

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

687,50

14.590,96

11.500,00

26.778,46

750,00

750,00

27.528,46

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.304 - Gestão do Bloco da Proteção Social Básica

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

2.308 - Gestão das Ações dos Benefícios Eventuais

3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

2.310 - Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro Único

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

12.792,77

12.792,77

4.554,00

4.554,00

27.055,06

27.055,06

44.401,83

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Pubt;cado em Mural
na Sede da Prefeitura

Em 2.2,-/22J2a225

SIAM - DEFAULT Página: 2 de 7

Edição 4.320 - 11 de julho de 2025 - Página 4

Certificação Digital: QPXIAS6X-ESDMAJRL-YRJ66IUH-OTRK8YD8

Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
AV. JOAQUIM MIGUEL GALLY GAIVÃO - SEDE

CNPJ: 14.147.474/0001-75 - CEP: 45.638-000 - COARACI - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA/2025

2.401 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação

3.3.90.35.00 / 1500 - Serviços de Consultoria

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

100,00

100,00

100,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.404 - Gestão das Ações do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

3.1.90.11.00 / 1541 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

3.3.90.30.00 / 1541 - Material de Consumo

2.409 -Gestão das Ações do Transporte Escolar

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00 / 1540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00 / 1543 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

548.962,82

18.854,66

32.309,75

600.127,23

21.944,67

80.733,48

6.463,33

109.141,48

709.268,71

Total Suplementado: 2.245.444,931

Art 2°. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente eiou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei n° 4.320.

Dotações Anuladas

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.107 - Gestão das Ações da Secretaria de Administração

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

3.1.90.91.00 / 1500- Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais)

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

351.041,76

3.060,00

6.969,52

361.071,28

361.071,28

0501 - SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

2.111 - Gestão das Ações Tributárias, Normatização e Fiscalização

3.3.90.39.00/ 1500- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

46.115,80

46.115,80

46.115,80

0502 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

2.112 - Encargos Gerais do Município

3.1.90.91.00 / 1500 - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais)

4.6.90.71.00 /1500 - Principal da Divida Contratual Resgatada

300.000,00

78.000,00

Pub!cado em Murai
na Sede da Prefeitura

Em 22_12._ 202ã

SIAFIC - DEFAULT Página: 3 de 7

Edição 4.320 - 11 de julho de 2025 - Página 5

Certificação Digital: QPXIAS6X-ESDMAJRL-YRJ66IUH-OTRK8YD8

Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

• PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
AV. JOAQUIM MIGUEL GALLY GALVÂO - SEDE

CNPJ: 14.147.474/0001-75 - CEP: 45.638-000 - COARACI - 8A

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - L0A/2025

Total por Ação: 378.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 378.000,00

0601 - SECRETARIA DE OBRAS

2.114 -Gestão das Ações da Secretaria de Obras

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

11.583,56

115.111,57

126.695,13

126.695,13

0701 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.201 - Gestão das Ações da Secretaria de Saúde

3.1.90.11.00 /1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

229.706,47

5.000,00

4.825,50

239.531,97

239.531,97

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.203 - Construção e Ampliação de Unidades de Vigilância em Saúde

4.4.90.51.00 / 1601 - Obras e Instalações

1.205 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção Especializada

4.4.90.52.00 / 1601 - Equipamentos e Material Permanente

1.206 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Vigilância em Saúde

4.4.90.52.00 / 1601 - Equipamentos e Material Permanente

2.203 - Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.90.13.00 / 1600- Obrigações Patronais

3.3.50.43.00 / 1500 - Subvenções Sociais

3.3.90.36.00/ 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.204 - Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais

2.207 - Gestão das Ações da Atenção Especializada

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais

3.1.90.13.00 / 1600 - Obrigações Patronais

3.3.90.39.00 / 1500- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

65.038,29

Total por Ação: 65.038,29

30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Ação:

11.031,30

8.700,00

13.456,27

33.187,57

9.100,00

14.543,73

23.643,73

2.184,30

4.918,92

22.303,45

29.406,67

Pu!)2acio em Mural
na Sede da Prefeitura

Em 02/Q5/223

SIAFIC - DEFAULT Página: 4 de 7

Edição 4.320 - 11 de julho de 2025 - Página 6

Certificação Digital: QPXIAS6X-ESDMAJRL-YRJ66IUH-OTRK8YD8

Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
AV. JOAQUIM MIGUEL GALLY GALVÃO - SEDE

CNP): 14.147.474/0001-75 - CEP: 45.638-000 - COARACI - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA/2025

2.219 - Gestão das Ações dos Agentes de Combate às Endemias

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

50.937,76

50.937,76

282.214,02

0801 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

2.301 - Gestão das Ações da Secretaria do Bem Estar Social

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

3.3.90,35.00 / 1500 - Serviços de Consultoria

2.302 - Manutenção das Ações de Fortalecimento do Conselho de Assistência Social

3.3.90.14.00 / 1500 - DIÁRIAS - CIVIL

2.311 - Capacitação e Qualificação de Profissionais do Bem Estar Social

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção

2.312 -Gestão das Ações do Programa "Coaraci Sem Fome"

3.3.90.48.00 / 1500- Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

2.315 -Manutenção das Ações do Conselho Tutelar

3.1.90.13.00 / 1500- Obrigações Patronais

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Ação:

2.319 - Promoção, Apoio e Incentivo as Ações de Proteção dos Direitos Humanos e Respeito à Diversidade

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.320 - Promoção, Apoio e Incentivo as Ações de Proteção à Infância e a Juventude

3.3.90.36.00 /1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Total por Ação:

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

1.805,50

5.894,56

7.700,06

2.462,40

2.462,40

750,00

750,00

1.675,26

1.675,26

9.551,40

9.551,40

10.000,00

2.462,40

12.462,40

10.000,00

10.000,00

44.601,52

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.304 - Gestão do Bloco da Proteção Social Básica

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

3.3.90.39.00/ 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total por Ação:

2.308 Gestão das Ações dos Benefícios Eventuais

9.500,00

4.792,77

14.292,77

3.3.90.32.00 / 1500 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.036,00

Total por Ação: 3.036,00

2.310 - Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro Único

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.000,00

SIAFIC - DEFAULT

Pub:icado em Murai
na Sede da Prefeitura
Em,02/05/2025

Página: 5 de 7

Edição 4.320 - 11 de julho de 2025 - Página 7

Certificação Digital: QPXIAS6X-ESDMAJRL-YRJ66IUH-OTRK8YD8

Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
AV. JOAQUIM MIGUEL GALLY GALVÃO - SEDE

CNPJ: 14.147.474/0001-75 - CEP: 45.638-000 - COARACI - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA/2025

3.3.90.35.00 /1500 - Serviços de Consultoria

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

5.000,00

10.000,00

27.328,77

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.401 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 50.000,00

Total por Ação: 50.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.100,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.402 - Gestão das Ações do Educação Infantil (Pré-Escola)

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 70.401,43

Total por Ação: 70.401,43

2.404 - Gestão das Ações do Ensino Fundamental

3.1.90.13.00 / 1540 - Obrigações Patronais 478.561,39

3.1.90.94.00 / 1541 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 32.260,15

3.3.90.39.00 / 1540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.733,48

3.3.90.39.00 / 1541 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.404,26

Total por Ação: 609.959,28

2.408 - Requalificação, Reforma e Manutenção das Unidades da Rede de Ensino Municipal

3.3.90.30.00 / 1541 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.39.00 / 1543 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.463,33

Total por Ação: 6.963,33

Total por Unidade Orçamentária: 687.324,04

1401 - SECRETARIA DO TESOURO

2.134 - Gestão das Ações da Secretaria do Tesouro

3.3.90.33.00 / 1500- Passagens e Despesas com Locomoção 2.462,40

Total por Ação: 2.462,40

Total por Unidade Orçamentária: 2.462,40

Total Anulado: 2.245.444,93 11
s.

Art. 30 - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 40 - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 2 de maio de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE COARACI, Estado da Bahia, em 02 de maio de 2025.

Pubicado em Murai
na Sede da Prefeitura

Em .02,f2W.j...W5

SIAFIC • DEFAULT Página: 6 de 7

Edição 4.320 - 11 de julho de 2025 - Página 8

Certificação Digital: QPXIAS6X-ESDMAJRL-YRJ66IUH-OTRK8YD8

Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
AV. JOAQUIM MIGUEL GALLY GALVÃO - SEDE

CNP): 14.147.474/0001-75 - CEP: 45.638-000 - COARACI - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA/2025

DARLAN VIANA DE OLIVEIRA
Sec. de Finanças

Decreto: 8186/2025

MILTON DIAS CERQUEIRA MICHELI SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 027.154.685-98

Pub\;cado
tAksta‘

na Sede da
Prete.0.

SIAFIC - DEFAULT Página: 7 de 7

Edição 4.320 - 11 de julho de 2025 - Página 9

Certificação Digital: QPXIAS6X-ESDMAJRL-YRJ66IUH-OTRK8YD8

Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO NO. 8193, DE 02 DE MAIO DE 2025 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

		2025-07-11T10:28:48-0300